
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/09510 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/09510 

 Del: 22/12/2017 

 Esecutivo da: 22/12/2017 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

Approvazione documentazione di gara della procedura aperta per l’affidamento dell’intervento 

"Walking City - Manutenzione Marciapiedi Quartieri 2 e 3" codice Opera 170101 - CUP 

H17H17001130001 - CIG 7321378042 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2017 del 31/01/17, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2017-2019: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2017/2019; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 approvata in data 19/12/2016 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 

2017-2019, contenente, fra l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 

2017/2019; 

-  con Deliberazione n. 606 del 14/12/2017 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento 

“Walking City – Manutenzione Marciapiedi Quartieri 2 e 3” codice Opera 170101 - CUP: 

H17H17001130001 per la somma complessiva di €.2.850.000,00;  

-   con Determinazione della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità Servizio Viabilità  2017/DD/09297 

del 18/12/2017 è stata disposta la determinazione a contrarre ed il ricorso a procedura aperta per 

l’affidamento dell’intervento “Walking City – Manutenzione Marciapiedi Quartieri 2 e 3” codice 

Opera 170101 - CUP: H17H17001130001 secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, è stata approvata la relazione sui “Criteri di valutazione dell’offerta” necessari 

all’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e sono state fornite prescrizioni per la 

redazione della documentazione di gara; 

-  il RUP ha assunto per la procedura in oggetto il CIG: 7321378042; 

 

Avuto presente che l’art. 35 del Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze prevede che le 

Direzioni Tecniche approvino gli atti progettuali, comprensivi del Capitolato Speciale di appalto ed il 

Servizio Contratti e Appalti predisponga il bando e curi le procedure di gara;  

 

Tenuto conto che, a seguito della riorganizzazione amministrativa operata con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 432 del 19/09/2017, il Servizio Contratti e Appalti è stato soppresso ed è stato previsto il 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/09510 

 

trasferimento della macrofunzione  “Gare a evidenza pubblica di affidamento di lavori” (afferente la  

missione “gare e contratti”) al Servizio Amministrativo Opere e Lavori pubblici istituito in staff all’Area di 

Coordinamento Tecnica;  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 501 del 10/11/2017 con la quale  la macrofunzione Gare e 

contratti di affidamento di opere e lavori pubblici è stata affidata all’Area di Coordinamento Tecnica; 

 

Ritenuto, al fine di procedere alla successiva pubblicazione del bando di gara ai sensi di legge ed al 

conseguente svolgimento della relativa procedura, di approvare la documentazione di gara della procedura 

aperta per affidare l’intervento “Walking City – Manutenzione Marciapiedi Quartieri 2 e 3” codice Opera 

170101 - CUP: H17H17001130001, costituita dagli elaborati allegati al presente atto, quali parti integranti e 

sostanziali: 

 

- Bando di gara; 

-  Disciplinare di gara; 

- Modulistica per offerta costituita da: 

-  Domanda di partecipazione per Operatore con Idoneità individuale (Modulo “Domanda Ind.”); 

- Domanda di partecipazione per Operatore con Idoneità plurisoggettiva (Modulo “Domanda Pluri.”); 

-  Modulo “DGUE” in formato word ed in formato PDF; 

- Modulo  dichiarazioni impresa consorziata esecutrice o cooptata (Modulo “C”); 

-  Modulo dichiarazioni impresa ausiliaria (Modulo “AV”); 

- Modulo dichiarazioni impresa subappaltatrice art. 105 co. 6 (Modulo “S”); 

- Modulo dichiarazioni offerta tecnica (Modulo “OT”); 

- Modulo per dichiarazione dei tempi di esecuzione lavori in giorni (Modulo “TE”). 

-  Modulo dichiarazione offerta economica (Modulo “OE” offerta economica). 

 

Ritenuto, altresì, di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, da pubblicare insieme con la documentazione di gara sul profilo del Committente; 

    

Dato atto che: 

la sottoscritta D.ssa Caterina Graziani, dichiara che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di 

interesse nel presente procedimento che la riguardino, sia agli effetti dell’art. 42 D.Lgs 50/16, sia dell’art. 6 

bis l. 241/90; 

 

Considerato che l’Ente deve essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 D.Lgs 

50/2016 e, che, nel periodo transitorio, ai sensi dell’art. 216 co. 10 D.Lgs 50/16 la qualificazione si intende 

sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 

n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 

 

Dato atto che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 

Visti:  

- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 107 del D.Lgs 267/00; 

- il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs 19.4.2017 n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

- le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 2,3,5, 6; 

- la L.R. Toscana n. 38 del 2007, così come modificata dalla legge Regione Toscana n. 13/2008; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- l’art. 35 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

- la L. 241/90; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/09510 

 

1. Di approvare, per i motivi ed ai fini indicati in narrativa, per la procedura aperta per l’affidamento 

dell’intervento “Walking City – Manutenzione Marciapiedi Quartieri 2 e 3” codice Opera 170101 - 

CUP: H17H17001130001 – CIG: 7321378042, la documentazione di gara costituita dagli elaborati 

seguenti, allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali: 

 

- Bando di gara; 

-  Disciplinare di gara; 

- Modulistica per offerta costituita da: 

-  Domanda di partecipazione per Operatore con Idoneità individuale (Modulo “Domanda Ind.”); 

- Domanda di partecipazione per Operatore con Idoneità plurisoggettiva (Modulo “Domanda Pluri.”); 

-  Modulo “DGUE” in formato word ed in formato PDF; 

- Modulo  dichiarazioni impresa consorziata esecutrice o cooptata (Modulo “C”); 

-  Modulo dichiarazioni impresa ausiliaria (Modulo “AV”); 

- Modulo dichiarazioni impresa subappaltatrice art. 105 co. 6 (Modulo “S”); 

- Modulo dichiarazioni offerta tecnica (Modulo “OT”); 

- Modulo per dichiarazione dei tempi di esecuzione lavori in giorni (Modulo “TE”). 

-  Modulo dichiarazione offerta economica (Modulo “OE” offerta economica). 

 

2. Di dare atto che il Modulo DGUE in sede di pubblicazione sul profilo del committente sarà integrato con 

gli estremi di pubblicazione del bando in GURI.   

3. Di approvare, per i motivi ed ai fini indicati in narrativa, quale altra documentazione da pubblicare 

insieme con la documentazione di gara sul profilo del Committente lo schema di contratto allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

4.  Di trasmettere ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/16 e dalle Linee 

Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/16 copia del presente atto al Responsabile Unico del 

Procedimento. 

  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- MODULO AV 

- DISCIPLINARE DI GARA 

- DGUE 

- BANDO DI GARA 

- MODULO OE 

- MODULO DOM PLURI 

- MODULO DOM IND 

- MODULO C 

- SCHEMA CONTRATTO 

- MODULO TE 

- MODULO S 

- MODULO OT 

 

 

Firenze, lì 22/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Caterina Graziani 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/09510 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


